
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1429 Del 03/06/2025  -    
Num. settoriale 391 

 

Determinazione nr. 1374  del  11/06/2025 

AREA TECNICA 
Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici 

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PER Lâ��OMOLOGAZIONE ALLE NORME FIGC-LEGA 
PRO DELLO STADIO COMUNALE GINO SALVETI. -CUP: I35B25000010004 -IMPEGNO DI SPESA PER ONERI 
PARERE CONI 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE: 

• questo Comune è proprietario di diversi immobili destinati ad impianti sportivi, in particolare dello stadio 
comunale “Gino Salveti”; 

• presso lo stadio comunale “Gino Salveti”, sito all’inizio di Via Appia, sono in corso interventi di 
ristrutturazione e di adeguamento alle norme nazionali vigenti relative all’uso di tali strutture; 

• al fine di garantire l’adeguamento di tale impianto per l’omologazione alle norme FIGC-Lega Pro di 
carattere nazionale e che permetteranno la partecipazione della locale compagine calcistica al campionato 
nazionale professionistico, l’Amministrazione comunale ha programmato, per il suddetto stadio comunale, 
ulteriori interventi quali la realizzazione di un impianto di illuminazione e l’installazione di adeguato 
sistema di videosorveglianza (cfr. D.M. 6 giugno 2005 in materia di videosorveglianza) completo di locale 
raccolta immagini annesso al Centro per la gestione della sicurezza delle manifestazioni calcistiche, gestito 
dalle autorità competenti in materia di pubblica sicurezza; 

TENUTO CONTO CHE a tal fine, con Determina Dirigenziale dell’Area Tecnica-AT1 -programmazione e gestione 
opere pubbliche – ufficio gare e centrale unica di committenza- n. 88 del 27.02.2025 è stato approvato in linea 
tecnica il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, validato con verbale in data 26.02.2025, prot. 13095, 
inerente gli  “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PER L’OMOLOGAZIONE ALLE NORME FIGC-LEGA PRO DELLO 
STADIO COMUNALE “GINO SALVETI.”” per un importo complessivo pari ad Euro 700.000,000 - CUP: 
I35B25000010004; 

CONSIDERATO CHE: 

• tale progetto necessita dell’acquisizione dei pareri previsti dal R.D.L. n. 302 del 2 .2.1939, dal DM Interni 
18.3.96 e s.m.e i., necessario su progetti di costruzione, ampliamento e trasformazione di impianti sportivi 
accessori o su progetti di impianti sportivi esistenti, riguardanti operazioni di acquisto, adeguamento alla 
normativa e idoneità all’omologazione, nonché sui progetti relativi alle palestre e agli impianti sportivi 
scolastici, ai sensi dell’art. 2 R.D.L. 2 febbraio 1939, denominati “Pareri in linea tecnico sportiva”; 

• i pareri sono previsti per attestare la rispondenza degli impianti sportivi in progetto alle norme di legge (in 
particolare DM 18/03/1996 e s.m.i. e leggi per l’abbattimento delle barriere architettoniche), ai 
regolamenti CONI (Norme CONI) delle Federazione Sportive Nazionali e Discipline Sportive Associate; 

• i soggetti che esprimono i pareri sono: 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

o Commissione Impianti Sportivi del CONI per importi degli interventi superiori a € 1.032.913,80 

o Presidenti Comitati Regionali del CONI per importi degli interventi fino a € 1.032.913,80 

• il parere è obbligatorio per legge su tutti i progetti di impianti sportivi, qualunque ne sia il soggetto 
proprietario e indipendentemente dalla fonte di finanziamento; 

• il parere è indispensabile per ottenere qualunque omologazione di nuovo impianto o spazio attività 
sportiva da parte delle competenti Federazioni Sportive Nazionali o Discipline Sportive Associate; 

• dal 01/10/2011 le operazioni di richiesta ed emissione pareri sono effettuate via internet accedendo al sito 
web dedicato https://cis.coni.it/ e seguendo la procedura guidata, seguendo un ciclo articolato nei 
seguenti passi: 

o Richiesta Parere. Il soggetto richiedente, si accredita nel nuovo sistema di gestione pareri sito web 
ed effettua gli inserimenti richiesti dalla procedura informatica per la richiesta di rilascio di parere 
in linea tecnico – sportiva; 

o Liquidazione del diritto amministrativo. La procedura informatica del nuovo sistema CONI di 
gestione pareri indica al richiedente la documentazione da produrre per l'attività istruttoria; al 
contempo, la procedura informatica determina l'importo dovuto a titolo di diritto amministrativo, 
calcolato in misura fissa pari ad € 150,00 per importi delle opere fino ad € 1.032.913,80, come nel 
caso de quo. L'importo non è assoggettato ad IVA. La procedura informatica prevede che il 
soggetto richiedente effettui il pagamento del diritto amministrativo tramite MAV elettronico (e in 
subordine tramite bonifico bancario), sul conto corrente del Comitato Regionale CONI presso il 
quale è ubicato l'impianto. In particolare, nel caso di pagamento tramite MAV elettronico, il 
soggetto richiedente stampa dalla procedura informatica il bollettino MAV precompilato (con 
importo e causale del pagamento), contraddistinto da una numerazione unitaria proposta in 
automatico dalla procedura, abbinata univocamente allo specifico conto corrente del CONI (della 
sede centrale o del Comitato Regionale) sul quale avverrà l'incasso. Il soggetto richiedente effettua 
il pagamento del diritto amministrativo utilizzando il modulo MAV mentre la suddetta procedura 
informatica CONI di gestione pareri consente al soggetto richiedente la stampa di apposita 
quietanza di avvenuto pagamento 

o la Commissione CIS / tecnico regionale per l'impiantistica sportiva effettuano le necessarie attività 
istruttorie - tecniche previste per il rilascio dei pareri, così come dettagliate nelle attuali 
regolamentazioni CONI; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di acquisire il competente parere del Comitato Regionali del CONI , per gli 
“INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PER L’OMOLOGAZIONE ALLE NORME FIGC-LEGA PRO DELLO STADIO 
COMUNALE “GINO SALVETI.”” di importo complessivo di progetto pari ad Euro 700.000,000 - CUP : 
I35B25000010004;  

RITENUTO NECESSARIO procedere al pagamento di € 150,00, quale importo dovuto a titolo di diritto 
amministrativo sul rilascio di parere,  calcolato in misura fissa per importi delle opere fino ad € 1.032.913,80 e 
secondo il MAV con codice 01005026046308736 generato dalla procedura telematica avviata per l’istanza FR-
2025-0005; 

CONSIDERATO CHE: il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs.36/2023, è stato nominato 
con Determina dirigenziale n. 88 del 27.02.2025 nella persona dell’ ing. Domenico Greco, in possesso dei 
requisiti di cui all’All.I.2 del medesimo D.Lgs.36/2023, onde porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali al fine di dare attuazione a quanto sopra evidenziato; 

CONSIDERATO CHE il detto intervento è inserito nell’Elenco Annuale dei lavori pubblici 2025 con apposita 
Variazione del Programma Triennale OO.PP. 2025/2027 ed elenco annuale 2025; 

VISTI:  

• lo Statuto ed il regolamento di organizzazione dell’Ente; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

• il Decreto Legislativo 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo n. 36/2023, Codice dei Contratti; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 30/2024 del 01.08.2024 di nomina e conferimento dell’incarico all’Ing. 
Domenico Greco quale Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Cassino, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 
D.lgs. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal Decreto Sindacale n. 7 del 28/02/2025; 

VISTA la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 49 e 147-bisdel D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza; 

CON VOTI, unanimi e separati, espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000,  la somma di € 150,00 sul Capitolo 139822 
del Bilancio 2025-2027, annualità 2025 in favore del CONI Comitato Regionale LAZIO, Via Flaminia, 
830, 00189 Roma, a titolo di oneri di istruttoria per il rilascio del Parere competente al Comitato 
Regionale per gli “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PER L’OMOLOGAZIONE ALLE NORME FIGC-LEGA 
PRO DELLO STADIO COMUNALE “GINO SALVETI.””; 

3. DI PROCEDERE al pagamento di € 150,00, quale importo dovuto a titolo di diritto amministrativo sul 
rilascio di parere,  calcolato in misura fissa per importi delle opere fino ad € 1.032.913,80 e secondo il 
MAV codice 01005026046308736 generato dalla procedura inerente la richiesta di parere competente 
al Comitato Regionale del CONI per gli “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PER L’OMOLOGAZIONE ALLE 
NORME FIGC-LEGA PRO DELLO STADIO COMUNALE “GINO SALVETI.”” per un importo complessivo di 
progetto pari ad Euro 700.000,000 - CUP : I35B25000010004; 

4. DI LIQUIDARE ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000,  la somma di € 150,00 come impegnata al 
punto precedente della presente Determina in favore del CONI Comitato Regionale LAZIO, Via 
Flaminia, 830, 00189 Roma, a titolo di oneri di istruttoria per il rilascio del Parere competente al 
Comitato Regionale per gli “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PER L’OMOLOGAZIONE ALLE NORME 
FIGC-LEGA PRO DELLO STADIO COMUNALE “GINO SALVETI.””; 

5. DI RICHIEDERE al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 del D.lgs. n. 267/2000 la 
regolarizzazione del pagamento del MAV codice 01005026046308736 generato dalla procedura 
inerente la richiesta di parere competente al Comitato Regionale del CONI sul progetto in parola; 

6. DI DARE ATTO che i sottoscrittori della presente deliberazione non versano in situazioni, neanche 
potenziali, di conflitto di interessi; 

7. DI DARE ATTO che, il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito online del Comune di Cassino, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. DI DICHIARARE, altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli unanimi espressi nei 
modi e forme di legge, la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Il DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
Dott. Ing. Domenico Greco 

 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.391 del 11/06/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PER L’OMOLOGAZIONE ALLE NORME FIGC-LEGA PRO DELLO STADIO COMUNALE
GINO SALVETI. -CUP: I35B25000010004 -IMPEGNO DI SPESA PER ONERI PARERE CONI

0028580 - CONI Comitato Regionale LAZIOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0081.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1398222025

150,00Importo:11/06/2025Data:2025 1272/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

MANUTENZIONI VARIE AL PATRIMONIO E BENI DEMANIALI

C.U.P.: I35B25000010004
Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 11/06/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

1429

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PER L’OMOLOGAZIONE ALLE NORME FIGC-LEGA PRO DELLO
STADIO COMUNALE GINO SALVETI. -CUP: I35B25000010004 -IMPEGNO DI SPESA PER ONERI
PARERE CONI

2025

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

11/06/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

1429

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PER L’OMOLOGAZIONE ALLE NORME FIGC-LEGA PRO DELLO
STADIO COMUNALE GINO SALVETI. -CUP: I35B25000010004 -IMPEGNO DI SPESA PER ONERI
PARERE CONI

2025

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 391 Nr. adozione generale: 1374
11/06/2025Data adozione:

11/06/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/06/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA TECNICA n.391/1374 del 11/06/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  1374 del  11/06/2025 
 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PER L’OMOLOGAZIONE ALLE NORME FIGC-LEGA 
PRO DELLO STADIO COMUNALE GINO SALVETI. -CUP: I35B25000010004 -IMPEGNO DI SPESA PER 
ONERI PARERE CONI 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 12/06/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


